Die Brauchbarkeit dieser Urkunde für die Geschichte der Landwirthschaft, des Märkerrechts, des Kataster- und Gemeindewesens jener Gegend darzulegen, bin ich nicht im Stande, ich muß mich daher auf einige örtliche und geschichtliche Nachweisungen beschränken, welche die Beurtheilung dieser Märkertafel erleichtern. Es läßt sich aus der Urkunde nicht erkennen, ob die Mark aus Notten bestand oder nicht, und welches Verhältniß die potestas zu beiden hatte. Die Notte konnte bis auf Sechstel getheilt werden, gewöhnlich aber war sie nach der Zweiz- und Dreizeit in Hälften und Drittel zerkleinert, was wol daher rührte, daß die nichtadeligen Besitzer meistens nur Notten, keine Marken, hatten, also bei der Theilung unter die Erben kleine Stücke heraus kamen. Bgl. Zeitschr. 4, 420.

Que geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, prudentes solent ea litterarum firmitudine stabilire. Innotescat igitur presentibus, et sciant posteri, quod cum nos coheredes parochiis Synzege et Lündorp¹ attinentes, qui (in) vulgari *markere* appellamur, sentiremus, quod propter diuturnitatem temporum nec non et nostrorum ignoranciam proavorum nominum, in antiqua nostra littera continencium, discordie, periuria multifarieque alie orirentur malicie vel peccata, imino et quod fraudulenter dehereditare alii alias conarentur: nos de communi nostro consilio pariter et assensu ob salutem animarum nostrarum et tocius erroris scrupulum removendum antiquas litteras, nostrorum proavorum nomina continentis, annichilare decrevimus, presens nostris nominibus modernis renovando. Huic autem renovacioni affuerunt pariter et statuerunt in die beati Mychaelis in nostrorum coheredum predictorum communio colloquio a nostris progenitoribus antiquitus quoad hoc statuto, sub anno domini M⁰. ccc⁰. tricesimo quarto, sabbato post festum omnium sanctorum (8. Octob.) viri discreti dominus Rolemannus et Rolemannus eius filius², electus illo die in magistrum; Wilhelmus, Johannes fratres eius milites. dominus Gobelinus pastor, eciam frater eorum. Hernannus Luferdi. Hennekinus *der Güde*. Johannes Kotz. Emricus frater eius. Cristianus Koufman. dominus Thilmannus sacerdos in hospitali. Gerhardus rufus. Thilmannus de Vroynhovin notarius. frater Baldwinus. Hennekinus Vincke. Thilmannus frater eius. Hennekinus Hoynchin. Hennekinus *der heydene*. Arnoldus de Vrancken et alii quam plures fide digni.

Littera coheredum, qui vulgariter *markere* appellantur, parochiis Synzege et Lündorf servientes.

Synzege.

Heredes domini Lodowici de Hamerstein 28. (Ich Lodewich herre zo Hamerstein³ hain diser 28 marken her Roilman van Dadenberg czwa gegeven, so blyff mir 26.). Gerhardus burchravius de Hamerstein quinque. Heredes de Lantzcrone 44 et dimidia. (dominus de Lanzcrone⁴ specialiter habet 6 et dimidiad. dom. Gerhardus dom. de Lanzcrone specialiter unam, que fuerat Johannis Vūs et Heinzzin). Heredes Luferdi de Lantzcrone specialiter 12 et duas tercias partes. (Item Otto de Hongen⁵ rotam, quam dedit dom. Her. L.). Heredes domini Bützschardi 12, minus rota. heredes domini Johannis Bützschardi⁶ junioris specialiter duas. He[n]nekinus der Güde 6 et dimidiad) rotam. (Item vendedi ego Gerhardus de Jutde et filia mea Ricardo Kerstiano filio quondam Petro (*sic*) Michaelis sex markas.

Item vendimus Arnoldo de Lapide duas rotas). Heredes Henrici de Foresto 4 et rotam. Dos ecclesie ⁷ unam. Domini Aquenses cum preposito ⁸ sex. Idem domini sine preposito octo. Imperium ⁹ duas. Dominus Rolemannus (25 et terciam partem dimidie rote. Item idem dom. Roilemannus sex et dimidiam rotam, que fuit domini H. Boni). Dom. Henricus filius tres [16]. Dom. Rolemannus frater eius novem et dimidiam. Item idem Rolemannus ex parte Gerhardi Heinonis 8 et rotam. (Item Wilhelmus filius ejus emit erga dominum Roilmannum, filium domini Salentini de Arendall 4 markas. Item her Heinrich Roilman van Dadernberch der alde 4 marken, die hym zu deile sint worden zu Arendall ¹⁰ van syns vaeder wegen. Idem 7 marken van syns neven Wilhem Roilmans wegen des gÿyt, dat he besitzt. Idem domicellus Johannes Schonenberch ¹¹ junior, dominus in Erenberch ¹², quatuor markas, quas emit erga Wilhelnum Roilmannum de Cruce, que fuerunt domini Roilmani filium [l. filii] quondam Salentini de Arendall). Thilmannus filius Johannis Dünresten unam et dimidiam. Wilhelmus frater eius duas et rotam. Hennekinus frater eorum duas et rotam. Hennekinus frater eorum duas et rotam. Conventus de loco s. Marie ¹³ sex. Fratres s. Johannis Jerosolimit. domus de Briseche ¹⁴ duas. (Johannes Wolf de Andernaco 5 [tres] rotas). Arnoldus de Lapide ¹⁵ duas et dimidiam. Arnoldus filius dom. Heidenrici de Hoyn-
gin tres rotas cum dimidia. Curia de Poilche ¹⁶ tres rotas [unam rotam dimidiam.] (Dominus Schillinch de Laynsteyn ¹⁷ dimidiam rotam). Lffmodis de Auwele ¹⁸ unam. (Item Johannes Hoingin emit erga dominum Roilmannum filium domini Salentini de Arendall quatuor markas. Des hait Dilie Efeler verkauft hern Roilman hern van Arendale 1 mit willen Guytin irre doichter. Item Grete Hoyngins hait auch verkauft heren Roilman vur seit $\frac{1}{2}$ marke). Hennekinus Hoynchin quatuor [nove]m [decem] et [rotam.] (Idem dimidiam partem.) Walramus frater eius duas et rotam. Einundus frater eius unam. Ce-
cilia soror eorum unam. (Ludewich Boelarii vendidit domino Roil-
manno domino in Arendale potestatem Wygandi et Johannis infra
scriptorum. Item Johannes Sele dimidiam partem, quam emit erga
Johannem de Brisiche.) Wigandus Everhard unam, quam dederunt
sibi heredes domini Lodowici burchravii de Hamerstein concorditer.
(Johannis Euerhardi emit rotam erga Enger Heiden. dominus Frederi-
cus Brend ¹⁹ emit 2 partes erga heredes Kelbergi. Idem dominus
Fredericus emit dimidiam partem erga Valentimum (?) Vogel.) Thil-
mannis Vogil unam et dimidiam [tres rotas]. Laurencius de Adenauwe ²⁰
unam et dimidiam [duas et rotam]. (Des hait Kathrine Myte verkauft

heren Roilman, here zo Arendale eyne halve mark). Hennekinus *der heidene* quinque [tres] rotas. Dom. Henricus Schelle et (soror) eius (unam et duas tercias partes [dimidiata et terciam partem] rote. Soffia Schelle terciam partem rote.) Relicta Thilmanni Dunckolf tres rotas. Relicta Petri Keleberg tres [minus dimidia parte.] Hospitale tres et dimidiata. Nesa relictata Henrici de Auch ²¹ tres. (Emericus Kotz et Johannes Royde.) Heredes Henrici Aldenüze octo et terciam partem. Thilmannus Vincke unam et 3 rotas cum dimidia rota. (Item Thilmannus Vincke unam partem, quam emit erga Rokin.) Hennekinus Vincke quatuor potestates et tres rotas [septem rotas]. (Conradus gener eius 3 rotas ex parte eiusdem.) Moniales de Novo claustro ²² quinque et dimidiata. Heredes Henrici de Bodindorf ²³ quatuor et dimidiata cum dimidia rota. Heredes Winandi Kurve tres rotas. Otto de Ar. unam et terciam partem (cum fratre. Otto solus 3 rotas de Johanne dicto Wolf. Gobelinus Riech partem.) Bela et Claricia sorores, filie quondam Everhardi duas. Christianus Koufman 4 cum dimidia et duas tercias partes. (Item idem Cristianus terciam partem rote cum dimidia rota.) Begine filie quondam Everhardi unam. Gerhardus Nirtzsh unam et dimidiata. Gertrudis filia dicti Manen dimidiata. (Katherina filia unam. Johannes Rock . . . dimidiata.) Heredes Johannis de Mitzdorf ²⁴ quinque. Heredes Wilhelmi dicti Hallere dimidiata. (Vendidit Leen Pullere domino Rul. de Arendale 1 markam). Gerhardus Roide decem [duodecim] minus et dimidiata rotam. (. ²⁴) verfaufft hern Roilman hern zo Arendale zwa marke). Item idem cum Carissima uxore sua unam et dimidiata [quatuor minus rota.] (Item 5 rotas, que fuerunt Ar. de Lapide.) Jacobus Heinemann Ele unam. Johannes van der Leyen duas. (Irmentrudis relictata Kotz unam et rotam.) Heredes Johannis dicti Kotz duas et dimidiata. (Emmericus Kocz rotam.) Hennekinus Evenströ duas et rotam. (Des hait Thijs syn son heren Roilman heren zo Arendale verfaufft 1½ marke.) Hennekinus filius L. Kotz 3 rotas et terciam partem rote. Item Deytmarus quatuor ex parte heredum Bützardi. Item Deytmarus unam rotam, quam dedit dominus Rolmannus. Item Ringouer dimidiata partem, quam dedit dominus Wilhelmus Rolman. Item Roile filius Goyswini dimidiata partem, quam vendidit Math. Kalberger. Item Rinchgouer partem ex parte Jacobi Hoinghin. Item Cristina relictata Enger ante curiam rotam ex parte domini Johannis Vinken). Johannes Kotz filius eius specialiter unam. (duas et dimidiata. Idem 3 rotas cum tercia parte partis rote.) Dominus Johannes präster unam. Arnoldus de Vranckin ²⁵ rotam. (Cecilia Cramers quatuor marcas, quas emit erga Luyffardum

domicellum de Loendorff.) Katherina relictta Ulrici unam. Thilmannus de Vroynhovin²⁶ et Greta soror eius quinque rotas. (Christianus scriptor rotam, quam emit erga Johannem Myten, et eciam omnia jura, que habet.) Johannes Mite rotam. (Petrus Mite duas rotas, quas erga uxorem Johannis Werle emit.)

Westheym²⁷.

In Westheym capella dimidiam. Heredes domini Conradi de Meyene²⁸ unam et dimidiam rotam [dimidiam potestatem], de quibus dominus Wilhelmus Rolemannus habet partem Conradi filii sui. (Henricus filius Michaelis rotam ex parte Rutgeri de Gerisheym²⁹. Dominus Jo. de Rense³⁰ dimidiam partem, quam emit Jo. de Dievelich³¹). Abel Hattirscheit quatuor [duas] et dimidiam (partes et tres rotas). Conradus de queru et coheredes eius unam. Wigandus Hülsbegger, soror eius et Hennekinus Schüil unam et dimidiam. Petrus Vüleman tres rotas. (Johannes Felis dimidiam partem ex parte Gob. Riech.) Hennekinus frater eius dimidiam markam et dimidiam rotam. Johannes frater eorum tantum. Heinemannus frater eorum tantum. Johannes Boisse sororius eorum tantum. Hennekinus Vüs dimidiam. Heredes Gobelini Noibin rotam. Heredes Conradi Cra rotam. Lodowicus apud ecclesiam dimidiam. (Johannes Güldener habet tres marcas, una rota minus, et rotam de heredibus Norbin. Item Johannes Goldener dedit Nycolao de Loyndorp unam rotam, que defalcabitur Johanni Goldener. Item unam rotam, quam emit erga Elsam dictam Vincken.) Hennekinus Lüdilchin dimidiam (duas partes cum dimidia. Item Johannes Goldener emit erga Henricum Speck omne suum jus excepta rota.) Hennekinus Clotzzere dimidiam. Thilmannus Loiman unam et rotam. (Idem Th. dimidiam potestatem, quam emit erga Johannem de Dievelich. Idem rotam, quam emit erga Johannem Schüyl.)

Lündorf.

In Lündorf ecclesia unam. Paulus nepos magistri Sybelonis dimidiam. Heinemannus cognatus eius dimidiam. (Sifridus Gnade rotam, quam dedit dominus Rolmannus. Item potestatem, quam vendidit Th. Cremer de bonis Johannis Hongin.) Rödenger ante curiam unam et dimidiam (et rotam cum quarta parte rote.) Johannes frater eius rotam. (Item Wygandus Lancze dimidiam rotam, quam dedit Tilmannus Cremer. Item idem Wigandus dimidiam, quam emit erga heredes Johannis Kemelmann.) Gobelinus de Vranckin terciam partem. (Roilekinus filius magistri [heredes Jacobi] Roilekini dimidiam). Filii magistr.

Roilkini unam. Heredes Arnoldi Creuwil duas (unam, videlicet Jacobus dimidiā et Ar. dim.). Heinemannus filius Johannis Sibelonis quartam partem rote.

Künsdorf^{32.}

In Künsdorf Conradus filiaster Laurencii (Goitztua³³ filia eius dimidiā et unam minus tercia parte rote [duas tercias partes rote]. Gerlacus frater eius tantum et 1 potestatem, vendidit Roperto cauponi de parte sua rotam, (quam habet modo Conradus Keudehane. Goibelinus Riech . . .³⁴ et duas tercias partes rote.) Heredes Thilmanni *uf dem Regge*³⁵ unam. (de qua marca vendite sunt due rote Johanni Goldener.) Smunkelgin dimidiā partem.) Johannes Kümilman dimidiā. (Gerhardus filius quondam Sophie dimidiā partem.) Heredes Conradi cognati sui dimidiā. Jacobus de Oilbrucke³⁶ (Gerhardus predictus) unam, minus tercia parte rote. (Item Johannes filius Goldiner dimidiā potestatem, minus sexta parte rote, quam emit erga Hammannum filium Gerhardi predicti.) Item dominus Roilmannus, dominus de Arendale, emit erga Arnoldum de Cointzstorff ex parte Gerardi filii Sophie tres rotas.) Jutta filia quondam Luferdi dimidiā.